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Anotace

Tato diplomová práce pojednává o kvantifikaci objemů vody použitelné
k závlaze zemědělských ploch v oblasti Hradec Králové – Pardubice – Přelouč.
Praktickým cílem práce je návrh metodiky pasportizace závlahových čerpacích stanic a
posouzení odběrů závlahové vody při několika klimatických a hydrologických scénářích.

Annotation

This diploma thesis focus on quantification of water volumes used for irrigation
in Hradec Králové – Pardubice – Přelouč area. Practical goal of thesis is design of
passportization method for irrigation pumping stations and evaluation of irrigation
water demands during several climatic and hydrologic scenarios.
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2 Úvod

Průběh vegetačních sezón let 2015 a 2016 oživil otázku využití doplňkové závlahy

v zemědělství. Toto bylo potvrzeno i v usnesení vlády č. 620 „Příprava realizace opatření pro zmírnění

negativních dopadů sucha a nedostatku vody“ z 29. července 2015 (1). Usnesení konstatuje, že

dosavadní dostupné projekce klimatických modelů považují za pravděpodobný další růst teplot

vzduchu a s tím související zvýšení výparu vody a prodloužení období sucha. To ukazuje na zvýšené

riziko nepříznivé hydrologické bilance v letním období. Negativní projevy bilance se dotýkají jak

zajištění odběrů vody pro lidskou potřebu a produkci potravin, tak ekologického stavu vodních

útvarů. Již v současnosti se klimatická změna negativně projevuje na některých povodích v ČR

vysycháním toků (viz. Obr. 1). Zda se takovéto projevy mohou vyskytnout i na pomezí horního a

středního Labe jsem se rozhodl zjistit ve své diplomové práci. Po oslovení pracovníků Povodí Labe

státní podnik v Hradci Králové jsem se začal zabývat konsekvencemi opětovného rozvoje

velkoplošných zemědělských závlahových soustav v oblasti Hradec Králové – Pardubice – Přelouč.

Především účinky takovéhoto rozvoje na průtokové poměry v řece Labi.

Práce volně navazuje na mou bakalářskou práci zabývající se přímo opětovným rozvojem

závlahových soustav ve studované lokalitě. Tato práce se zabývala především zjišťováním současného

stavu provozovaných závlahových soustav. Dále pak stavem nepoužívaných čerpacích závlahových

stanic a možnostmi jejich opětovného zprovoznění. Obecně bylo zaměření této práce spíše

stavebně – technické. Nicméně bylo získáno i množství datových podkladů.

Dále jsem v této práci navázal na svůj příspěvek pro konferenci Voda a krajina 2016. V němž

jsem se zabýval komplexním posouzením úrovně dosaženého sucha. Pro tento příspěvek byly staženy

a analyzovány Týdenní zprávy o hydrometeorologické situaci a suchu (2). Tato data pak byla použita i

v této práci.

Obr. 1 Téměř vyschlé koryto Krounky (pravostranný přítok Chrudimky)
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Teoretická část

3 Rešerše literatury

Jsou vyhledány práce a studie, jež se přímo týkají závlah ve studované oblasti. Studovanou

literaturu dále spojuje téma sucha. První práce je z roku 1974 a vznikla za účelem závěrečného

posouzení nově vybudované velkoplošné závlahové soustavy. Další práce se týkají současného stavu

závlahového hospodářství a byly představeny na začátku roku 2016. Věnují se hledání nových zdrojů

vody v oblasti. Práce vznikly v přímé reakci na sucho v létě 2015.

3.1 Závlahy v oblasti Opatovického kanálu - závěrečný elaborát

3.1.1 Autoři

Konkrétní autoři nejsou v elaborátu uvedeni. Elaborát vznikl pro Hydroprojekt Praha,

v návaznosti na vlastní projekt závlah v Oblasti Opatovického kanálu. Tento projekt vznikl pod

vedením kolektivu Ing. Bedrna, Dr. Mattas a Ing. Podobský. (3)

3.1.2 Popis

Práce byla sepsána v roce 1974 po dostavbě podstatné části Závlahové soustavy na

Opatovickém kanále (viz. Obr. 2). Práce zmiňuje historii závlahového hospodářství v oblasti, dále se

věnuje důvodům, pro které byly závlahy vybudovány. Důkladně rozebírá technická řešení

jednotlivých čerpacích stanic a přidružených objektů. Zmiňuje problémy, na které se při jejich stavbě

Obr. 2 Mapa závlahové soustavy dle Elaborátu (3)
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narazilo, a jak byly řešeny. Popisuje také zkušenosti z prvních let provozu čerpacích stanic. Kompletně

popisuje rozložení závlahové soustavy. Práce je také doplněna o grafické části, schematickou

výkresovou dokumentaci stavebních objektů, schémata elektroinstalačních rozvodů i panelů

elektrorozvaděčů. Dále obsahuje mapy rozložení závlahových soustav a trubní sítě, a je přiložena i

mapa rozmístění jednotlivých dílčích závlahových soustav po oblasti Opatovického kanálu. (3)

3.1.3 Nástin očekávané situace

Práce se v roce 1974 k rozvoji závlahového hospodářství staví velmi optimisticky. Očekává

značné rozšíření zelenin a okopanin v osevních postupech zainteresovaných zemědělských družstev.

Především raných brambor a zelenin. Nicméně konstatuje, že vzhledem k hospodaření podle státního

plánu, nebylo dosud odstoupeno od rozsáhlého pěstování obilovin. Bylo tak přistoupeno k závlaze

obilovin a došlo ke zvýšení jejich výnosů. V osevních plánech na další roky je však se zvýšením

osevních ploch zelenin počítáno. (3)

3.1.4 Zhodnocení studie

Dle konzultací se zemědělci lze závěry elaborátu považovat za správné. Postupně výměry

zelenin rostly a závlahové hospodářství zajistilo snížení ztrát během suchých let. Především v letech

1976 a 1983. Také technické řešení závlahových objektů bylo postupně upravováno tak, aby se

odstranily nedostatky v práci zmiňované. Zásadní zvrat však přišel se změnou hospodářského

systému po roce 1990. Prudké snížení rentability zelinářství v oblasti způsobilo postupné uzavírání

velkoplošných závlahových soustav a opětovné rozšíření obilnin. Platnost závěrů studie tak trvala

pouze zhruba 30 let.

3.2 Dostupné zdroje povrchové a podzemní vody určené k závlahám

zemědělských pozemků v územní působnosti státního podniku Povodí

Labe ‐ prověření dostatečnosti vodních zdrojů pro očekávané rozšíření

závlahových soustav

3.2.1 Autoři

Konkrétní autoři studie nejsou uvedeni. Práce je dílem Odboru péče o vodní zdroje státního

podniku Povodí Labe a vznikla především pro vnitřní potřebu státního podniku Povodí Labe. (4)

3.2.2 Popis

Práce vznikla v červnu 2016, jako reakce na usnesení vlády č. 620 „Příprava realizace opatření

pro zmírnění negativních dopadů sucha a nedostatku vody“ z 29. července 2015. Tímto usnesením

byly mimo jiné vyžádány informace o představě rozvoje nebo obnovy závlahových systémů od

zemědělců a rovněž jejich postoj k využívání závlah v budoucím období. Zjištěné informace mají
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sloužit k zajištění a posílení disponibilních zdrojů vody a vyrovnání se s důsledky sucha zejména

v zemědělství. (4)

3.2.3 Odběry závlahové vody z povrchových zdrojů

Většina odběrů povrchových vod určených pro závlahy se nachází mimo obvykle bilančně

napjaté oblasti povodí (viz. Obr. 3) a leží nejčastěji v povodích s vyváženou bilancí. Veškeré významné

velké odběry jsou zpravidla situovány do dolních úseků významnějších vodních toků s uspokojivým

bilančním stavem. (4)

Výsledná spotřeba závlahové vody ale závisí i na dalších faktorech. Kromě účinných srážek i

na druhu půdy a jejím stavu, na druhu plodiny a jejím vegetačním období, teplotě vzduchu, i

nadmořské výšce. Největší odběry povrchové vody jsou zpravidla koncentrovány do měsíců červen a

červenec, kdy jsou také zaznamenávány nejvyšší průměrné teploty vzduchu a nejvíce se projevuje

efekt evapotranspirace. (4)

Zpráva podtrhuje význam finanční stránky závlahového hospodářství. Zejména přístup k

problematice vláhového deficitu a obecně plateb za vodu odebranou pro tyto účely. K platbě za tuto

vodu prakticky nedochází a množství vody odebrané zemědělskými společnostmi ve Středním Polabí

za účelem pokrytí vláhového deficitu zemědělských plodin za posledních deset let vždy přesáhlo

celkový realizovaný odběr vody do závlahové soustavy za celé vegetační období. Zpráva si dále všímá,


[…]


Novopleským potokem a z jihu Smržovským potokem. Z východu

je uhraničena obcí Nový ples. V centru soustavy je obec Rasošky.

V okolí obce Smržov přechází v soustavu Smiřice.

Příloha 20

Název stanice

ID stanice

Katastrální území

Zdroj vody

Říční kilometr

Zhodnocení stavu

Poloha S-JTSK

Poloha

Původní stav
Typ stanice Čerpací vysokotlaká

Koncepce Otevřená

Typ odběru Trubní

Počet hlavních čerpadel 3 ks

Počet klidových čerpadel 2 ks

Počet vzdušníků 1 ks

Počet budov 1 ks

Transformátor 1 ks

Oplocení Ano

Maximální odhadovaný průtok 180 l/s

Schéma stanice

Zničená

"-638593.154 -1034199.746"

Mlýnský náhon

Smiřice

Mlýnský náhon (Labe)

1,019

Příloha 20

Původní stav (slovní popis)

Současný stav (slovní popis)

Závlahová soustava
Odhadovaná rozloha (ha) 243

Rozložení soustavy (slovní popis)

Zákres do ZVHM

Zdroje informací List ZVHM 13-22

Terénní průkum

Odběr se nachází ve vzdutí malého stavidlového jezu. Následuje

potrubí do sací jímky obdelníkovitého tvaru. Vedle sací jímky se

nachází objekt pro elektrotechniku a za ním transformátor

stožárového typu. Vedle čerpacího stanoviště se nachází

vzdušník. Mimo areál ČS je šoupátková komora.

Areál je zcela zarostlý náletovou vegetací a veškeré kovové prvky

chybí. Objekty jsou ve značně dezolátním stavu a hrozí jejich

zřícení. V areálu se nachází černá skládka.

Soustava se nachází pod obcí smiřice. Ze severu je ohraničena

bývalým velkovepřínem Gigant, ze západu bezejmenným

odvodňovacím příkopem, z jihu a východu řekou Labe.

Příloha 21

Název stanice

ID stanice

Katastrální území

Zdroj vody

Říční kilometr

Zhodnocení stavu

Poloha S-JTSK

Poloha

Původní stav
Typ stanice Čerpací vysokotlaká

Koncepce Otevřená

Typ odběru Trubní

Počet hlavních čerpadel 3 ks

Počet klidových čerpadel 1 ks

Počet vzdušníků 1 ks

Počet budov 1 ks

Transformátor 1 ks

Oplocení Ano

Maximální odhadovaný průtok 240 l/s

Schéma stanice

Nefunkční

"-612527.996 -1084388.926"

Předměřice nad Labem

Předměřice nad Labem

Labský náhon (Labe)

13,220

Příloha 21

Původní stav (slovní popis)

Současný stav (slovní popis)

Závlahová soustava
Odhadovaná rozloha (ha)

Rozložení soustavy (slovní popis)

Zákres do ZVHM

Zdroje informací List ZVHM 13-22

Terénní průkum

Odběr je kanálový z téměř pravoúhlého oblouku Labského

náhonu. Odběr je uzavíratelný kanalizačním šoupátkem.

Následují automatické česle a pravoúhlá sací jímka, na jejíž

stropnici je sací stanoviště. Vedle sacího stanoviště je provozní

objekt. Vedele provozního objektu je vzdušník.

Areál je zpustlý a mírně zarostlý náletovou vegetací. Vzdušník a

transpformátor jsou odstraněny. Přítomna jsou všechny

čerpadle, chybí několik armatur. Provozní objekt trpí grafity a

nedostatkem údržby.

Soustava se rozkládá na západ od obce Předměřice nad Labem.

Ze severu je ohraničena vodním tokem Olšovka. Ze Západu

spojnicí obcí Neděliště a světí, z jihu jiohraničuje vodní tok

Melonka. Soustava v okolí obce světí přechází do soustavy

Svobodné dvory, zároveň se zde nachází pomocná čerpací

stanice Světí.

Příloha 22

Název stanice

ID stanice

Katastrální území

Zdroj vody

Říční kilometr

Zhodnocení stavu

Poloha S-JTSK

Poloha

Původní stav
Typ stanice Čerpací vysokotlaká

Koncepce Otevřená

Typ odběru Trubní

Počet hlavních čerpadel 3 ks

Počet klidových čerpadel 1 ks

Počet vzdušníků 1 ks

Počet budov 1 ks

Transformátor 1 ks

Oplocení Ano

Maximální odhadovaný průtok 240 l/s

Schéma stanice

Nefunkční

"-643426.364 -1041710.402"

Svobodné dvory

Hradec Králové

Malý Labský náhon

7,200

Příloha 22

Původní stav (slovní popis)

Současný stav (slovní popis)

Závlahová soustava
Odhadovaná rozloha (ha) 673

Rozložení soustavy (slovní popis)

Zákres do ZVHM

Zdroje informací

List ZVHM 13-23

Terénní průkum

Soustava se rozkládá na západ od města Hradec Králové. Ze

severu je ohraničena silnicí Hradec Králové - Hořice. Ze západu

spojnicí obcí Všestary, Bříza, Chaloupky a Stěžery. Z jihu a

východu soustavu ohraničuje zástavba města Hradec Králové. U

obce Světí soustava přechází v Soustavu Předměřice nad Labem a

je zde doplněna o pomocnou ČS Světí.

Odběrný objekt je proveden jako žlab kolmo orientovaný na tok

Labského náhonu. Odběrný objekt je možné uzavřít kanálovým

šoupátkem. Následuje zhruba 15 m dlouhé potrubí do sací jímky

obdélníkovitého tvaru, na jejíž stropnici jsou osazeny čerpadla. Na jih od

čerpacího stanoviště je umístěn provozní objekt se vzdušníkem.

Areál je mírně zarostlý, chybí veškeré armatury. Chybí vzdušník a

transformátor. Stavební konstrukce jsou v dobrém stavu.