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Posudek vedoucího diplomové práce.

Předkládaná diplomová práce studenta Bc. Adama Tejkla navazuje na dlouhodobý zájem studenta

o problematiku hydromelioračních a hydrotechnických staveb. Vznikla z vlastní iniciativy studenta – téma i

obsah práce si student zvolil sám. Diplomová práce navazuje na zpracovanou bakalářskou práci v roce

2015 a logicky v ní pokračuje. Provedenou analýzu závlahových staveb v okolí Opatovického kanálu (v

rámci BP) začleňuje do souvislosti vodohospodářské bilance Povodí Labe v úseku Hradec Králové až

Přelouč (DP) a zabývá se otázkou velikosti závlahových odběrů v letech průměrných i v roce klimaticky

extrémním 2015.

Lze říci, že vytváření diplomové práce Bc. Adama Tejkla probíhalo dle představ vedoucího

diplomové práce. Student má o problematiku dlouhodobý zájem, své znalosti a databázi podkladů si

systematicky rozšiřuje. Více než tři roky je pomocnou vědeckou silou Katedry hydromeliorací a krajinného

inženýrství, podílí se na výzkumu srážkoodtokových vztahů a vedení kurzů na Laboratorním dešťovém

simulátoru, tuzemských i zahraničních. V loňském roce se též aktivně podílel na ověřovacích výpočtech

pro revizi normy pro výpočet potřeby závlahové vody ČSN 75 0434. Při zpracování diplomové práce

využíval i konzultací s odborníky v oboru. Mírnou výtkou je značná samostatnost práce studenta, díky

které vznikla práce se značně širokým záběrem, a hloubku zpracování problému bylo občas potřeba

dopracovat zpětně.

Vlastní písemná podoba diplomové práce je zpracována pečlivě a na vhodné odborné i grafické

úrovni. Teoretická část (45 stran) obsahuje rešerši vstupních podkladů poskytnutých podnikem Povodí

Labe Hradec Králové, vyhodnocení klimatických dat ČHMÚ i popis řešené části toku (terénní průzkumy i

mapové podklady). Praktická část diplomové práce (19 stran plus 14 příloh) je ve třech krocích

řešením bilance toku Labe v úseku Hradec Králové – Přelouč. V první části navrhuje student vzorový

pasportový list pro závlahové soustavy v řešené oblasti s využitím dat zpracovaných ve své bakalářské

práci. Využívá zde zkušeností ze své téměř roční vodohospodářské praxe ve firmě d-plus s.r.o. a

konzultuje problematiku i ve VÚMOP v.v.i., kde je podobný portál aktuálně vytvářen. Výsledkem je 10

pasportových listů pro závlahové soustavy v řešené oblasti, které jsou uvedeny v přílohách č. 4-14

diplomové práce.

Druhým výsledkem praktické části práce je vytvoření Bilančního modelu výpočtu závlahových

odběrů v oblasti. Student vychází ze znalosti území, které je jeho bydlištěm, a vytváří metodiku vstupů a

výstupů pro posouzení průtoků v řešeném úseku Labe. Pro výše zmapované závlahové soustavy vytváří

orientační podklady - metodou biologických křivek počítá vláhové potřeby plodin a následnou potřebu

závlahové vody. Vzhledem k neexistujícím vstupním údajům je tato část práce zrcadlem jeho znalostí –

vytváří si vlastní metodiku odhadu velikosti závlahové plochy a zjednodušeně volí osevní postup tak, aby

získal co možná nejkompletnější data o závlahových odběrech reálných i potenciálních. Výsledkem jsou

vstupní data do scénářů bilance vody v toku Labe – v roce průměrném i extrémně suchém (2015) a

s ohledem na maximální výši povolených odběrů podnikem Povodí. Tyto scénáře 1-3 jsou v tabulkové

formě zpracovány v přílohách 1-3 a je opět, jako u bakalářské práce použito velmi malého písma a

nedostatečné okomentování výsledků. Práce je poté hůře srozumitelná pro širší veřejnost.

Celkově lze říci, že diplomová práce studenta Bc. Adama Tejkla obsahově splnila zadání, byla

zpracovávána samostatně, zodpovědně a byla odevzdána v předstihu. Práce má vhodnou textovou i
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grafickou úroveň. Prokazuje schopnost zpracování velkého množství dat (ČHMÚ, Povodí Labe i digitálních

mapových podkladů), jejich analýzu a vyhodnocení, včetně nutných zjednodušení a hypotéz. Obsahuje

vytvoření bilančního modelu závlahových odběrů, který by mohl být používán podnikem Povodí Labe

Hradec Králové, chybí však dostatečná diskuse a objasnění výsledků. Práce splnila očekávání vedoucího

diplomové práce, a proto ji hodnotím

B (V e l m i d o b ř e)

V Praze, 23.1.2017 ………..………………………………………

vedoucí diplomové práce